
МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ политики
РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

(Минтруд Республики Тыва)

V, Л ! ГГ
МИНИСТЕРСТВО ЮС1/.Ц:- И РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

i-ii* 5 'r'Juir V " * ? P  
Регаетргщпсиный Ма УЫ_______
itС'

П Р И К А З

Кыз ыл
ОТ I L\IU

№ 4 jL i

Об утверждении Устава государственного казенного учреждения 
«Центр занятости населения Республики Тыва»

В соответствии с пунктом 37 Порядка создания, реорганизации, 
изменения типа и ликвидации государственных учреждений Республики 
Тыва, а также утверждения уставов государственных учреждений 
Республики Тыва и внесения в них изменений, утвержденного 
постановлением Правительства Республики Тыва от 24 января 2011 г. № 33, 
пунктом 5 постановления Правительства Республики Тыва от 1 сентября 
2022 г. № 548 «О реорганизации и переименовании государственного 
казенного учреждения Республики Тыва «Центр занятости населения города 
Кызыла» и руководствуясь Положением, утвержденным постановлением 
Правительства Республики Тыва от 18 апреля 2013 г. № 229 «Об 
утверждении Положения о Министерстве труда и социальной политики 
Республики Тыва», ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Устав государственного казенного 
учреждения «Центр занятости населения Республики Тыва».

2. Признать утратившими силу приказы:
1) приказ Министерства труда и социальной политики Республики 

тыва от 20 октября 2015 г. № 324 «Об утверждении Устава ГКУ Республики 
Тыва «Центр занятости населения города Ак-Довурак Республики Тыва»;

2) приказ Министерства труда и социальной политики Республики 
тыва от 30 октября 2015 г. № 339 «Об утверждении Устава ГКУ Республики 
Тыва «Центр занятости населения Кызылского кожууна Республики Тыва»;

3) приказ Министерства труда и социальной политики Республики 
тыва от 18 декабря 2015 г. № 116 «Об утверждении Устава ГКУ Республики 
Тыва «Центр занятости населения Дзун-Хемчикского кожууна Республики 
Тыва»;



2

4) приказ Министерства труда и социальной политики Республики 
тыва от 14 декабря 2015 г. № 397 «Об утверждении Устава ГКУ Республики 
Тыва «Центр занятости населения Бай-Тайгинского кожууна Республики 
Тыва»;

5) приказ Министерства труда и социальной политики Республики 
тыва от 10 ноября 2015 г. № 551 «Об утверждении Устава ГКУ Республики 
Тыва «Центр занятости населения Овюрского кожууна Республики Тыва»;

6) приказ Министерства труда и социальной политики Республики 
тыва от 20 октября 2015 г. № 326 «Об утверждении Устава ГКУ Республики 
Тыва «Центр занятости населения Чаа-Хольского кожууна Республики 
Тыва»;

7) приказ Министерства труда и социальной политики Республики 
тыва от 27 октября 2015 г. № 335 «Об утверждении Устава ГКУ Республики 
Тыва «Центр занятости населения Чеди-Хольского кожууна Республики 
Тыва»;

8) приказ Министерства труда и социальной политики Республики 
тыва от 10 ноября 2015 г. № 352 «Об утверждении Устава ГКУ Республики 
Тыва «Центр занятости населения Улуг-Хемского кожууна Республики 
Тыва»;

9) приказ Министерства труда и социальной политики Республики 
тыва от 16 ноября 2015 г. № 365 «Об утверждении Устава ГКУ Республики 
Тыва «Центр занятости населения Сут-Хольского кожууна Республики 
Тыва»;

10) приказ Министерства труда и социальной политики Республики 
тыва от 24 декабря 2015 г. № 422 «Об утверждении Устава ГКУ Республики 
Тыва «Центр занятости населения Барун-Хемчикского кожууна Республики 
Тыва»;

11) приказ Министерства труда и социальной политики Республики 
тыва от 7 декабря 2015 г. № 389 «Об утверждении Устава ГКУ Республики 
Тыва «Центр занятости населения Каа-Хемского кожууна Республики 
Тыва»;

12) приказ Министерства труда и социальной политики Республики 
тыва от 21 декабря 2015 г. № 410 «Об утверждении Устава ГКУ Республики 
Тыва «Центр занятости населения Монгун-Тайгинского кожууна 
Республики Тыва»;

13) приказ Министерства труда и социальной политики Республики 
тыва от 4 сентября 2015 г. № 273 «Об утверждении Устава ГКУ Республики 
Тыва «Центр занятости населения Тандинского кожууна Республики Тыва»;

14) приказ Министерства труда и социальной политики Республики 
тыва от 8 декабря 2015 г. № 390 «Об утверждении Устава ГКУ Республики 
Тыва «Центр занятости населения Пий-Хемского кожууна Республики 
Тыва»;

15) приказ Министерства труда и социальной политики Республики 
Тыва от 11 сентября 2013 г. № 116 «Об утверждении Устава ГКУ



3

Республики Тыва «Центр занятости населения Тоджинского кожууна 
Республики Тыва»;

16) приказ Министерства труда и социальной политики Республики 
тыва от 25 декабря 2015 г. № 424 «Об утверждении Устава ГКУ Республики 
Тыва «Центр занятости населения Эрзинского кожууна Республики Тыва»;

17) приказ Министерства труда и социальной политики Республики 
тыва от 20 августа 2015 г. № 261 «Об утверждении Устава ГКУ Республики 
Тыва «Центр занятости населения Тес-Хемского кожууна Республики 
Тыва».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
министра Э.Ф.Сандана

Министр Э.Ф. Сандан



Согласован Утвержден

распоряжением Министерства 
земельных и имущественных 
отношений Республики Тыва
ОТ «о?3 »  (\p m a5

И.о. минис

2022 г. №

и-оол

приказом Министерства труда и 
социальной политики 
Республики Тыва 
от «J. j  » 2022 г. № 3*11

но Ип£*<

Э.Ф. Сандан

УСТАВ
Государственного казенного учреждения 

«Центр занятости населения Республики Тыва»

г. Кызыл, Республика Тыва 
2022 г.



2

Раздел 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Государственное казенное учреждение «Центр занятости населения 
Республики Тыва» (в дальнейшем именуемое -  Центр занятости населения 
РТ) создано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом «О некоммерческих организациях» и постановлением 
Правительства Республики Тыва от 1 сентября 2022 г. № 548 «О 
реорганизации и переименовании государственного казенного учреждения 
Республики Тыва «Центр занятости населения города Кызыла», путем 
реорганизации государственного казенного учреждения Республики Тыва 
«Центр занятости населения города Кызыла» в форме присоединения к нему: 

государственного казенного учреждения Республики Тыва «Центр 
занятости населения Кызылского кожууна»;

государственного казенного учреждения Республики Тыва «Центр 
занятости населения Улуг-Хемского кожууна»;

государственного казенного учреждения Республики Тыва «Центр 
занятости населения Дзун-Хемчикского кожууна»;

государственного казенного учреждения Республики Тыва «Центр 
занятости населения Тандинского кожууна»;

государственного казенного учреждения Республики Тыва «Центр 
занятости населения города Ак-Довурак»;

государственного казенного учреждения Республики Тыва «Центр 
занятости населения Барун-Хемчикского кожууна»;

государственного казенного учреждения Республики Тыва «Центр 
занятости населения Каа-Хемского кожууна»;

государственного казенного учреждения Республики Тыва «Центр 
занятости населения Пий-Хемского кожууна»;

государственного казенного учреждения Республики Тыва «Центр 
занятости населения Бай-Тайгинского кожууна»;

государственного казенного учреждения Республики Тыва «Центр 
занятости населения Эрзинского кожууна»;

государственного казенного учреждения Республики Тыва «Центр 
занятости населения Тоджинского кожууна»;

государственного казенного учреждения Республики Тыва «Центр 
занятости населения Тес-Хемского кожууна»;

государственного казенного учреждения Республики Тыва «Центр 
занятости населения Чеди-Хольского кожууна»;

государственного казенного учреждения Республики Тыва «Центр 
занятости населения Сут-Хольского кожууна»;

государственного казенного учреждения Республики Тыва «Центр 
занятости населения Овюрского кожууна»;

государственного казенного учреждения Республики Тыва «Центр 
занятости населения Монгун-Тайгинского кожууна»;

государственного казенного учреждения Республики Тыва «Центр 
занятости населения Чаа-Хольского кожууна»,

и переименованием государственного казенного учреждения
Республики Тыва «Центр занятости населения города Кызыла» в



3

Государственное казенное учреждение «Центр занятости населения 
Республики Тыва» с сохранением его основных целей деятельности.

Центр занятости населения РТ является некоммерческой организацией, 
созданной для оказания государственных услуг, выполнения работ и (или) 
исполнения государственных функций в целях обеспечения реализации 
предусмотренных законодательством Российской Федерации 
полномочий органов государственной власти (государственных органов) в 
сфере занятости населения.

1.2. Центр занятости населения РТ является правопреемником: 
государственного казенного учреждения Республики Тыва «Центр

занятости населения города Кызыла»;
государственного казенного учреждения Республики Тыва «Центр 

занятости населения Кызылского кожууна»;
государственного казенного учреждения Республики Тыва «Центр 

занятости населения Улуг-Хемского кожууна»;
государственного казенного учреждения Республики Тыва «Центр 

занятости населения Дзун-Хемчикского кожууна»;
государственного казенного учреждения Республики Тыва «Центр 

занятости населения Тандинского кожууна»;
государственного казенного учреждения Республики Тыва «Центр 

занятости населения города Ак-Довурак»;
государственного казенного учреждения Республики Тыва «Центр 

занятости населения Барун-Хемчикского кожууна»;
государственного казенного учреждения Республики Тыва «Центр 

занятости населения Каа-Хемского кожууна»;
государственного казенного учреждения Республики Тыва «Центр 

занятости населения Пий-Хемского кожууна»;
государственного казенного учреждения Республики Тыва «Центр 

занятости населения Бай-Тайгинского кожууна»;
государственного казенного учреждения Республики Тыва «Центр 

занятости населения Эрзинского кожууна»;
государственного казенного учреждения Республики Тыва «Центр 

занятости населения Тоджинского кожууна»;
государственного казенного учреждения Республики Тыва «Центр 

занятости населения Тес-Хемского кожууна»;
государственного казенного учреждения Республики Тыва «Центр 

занятости населения Чеди-Хольского кожууна»;
государственного казенного учреждения Республики Тыва «Центр 

занятости населения Сут-Хольского кожууна»;
государственного казенного учреждения Республики Тыва «Центр 

занятости населения Овюрского кожууна»;
государственного казенного учреждения Республики Тыва «Центр 

занятости населения Монгун-Тайгинского кожууна»;
государственного казенного учреждения Республики Тыва «Центр 

занятости населения Чаа-Хольского кожууна».
1.3. Полное наименование Центра занятости населения РТ:



4

на русском языке: Государственное казенное учреждение «Центр 
занятости населения Республики Тыва»;

на тувинском языке: Куруненин казна албан чери «Тыва
Республиканын чонну ажылга хаара тудар топ».

Сокращенное наименование Центра занятости населения РТ - ГКУ 
«ЦЗН РТ».

1.4. Учредителем и собственником имущества Центра занятости 
населения РТ является Республика Тыва.

1.5. Функции и полномочия учредителя Центра занятости населения РТ 
от имени Республики Тыва осуществляет Министерство труда и социальной 
политики Республики Тыва (в дальнейшем именуемый -  Учредитель).

1.6. Полномочия собственника имущества Центра занятости населения 
РТ от имени Республики Тыва осуществляет Министерство земельных и 
имущественных отношений Республики Тыва (в дальнейшем именуемый-  
уполномоченный орган).

1.7. Центр занятости населения РТ является юридическим лицом с 
момента государственной регистрации, имеет самостоятельный баланс, 
лицевые счета в Министерстве финансов Республики Тыва и Управлении 
федерального казначейства в Республике Тыва, печать со своим 
наименованием (в случаях, предусмотренных законодательством, имеет 
печать с изображением герба Республики Тыва), угловой штамп, бланки со 
своим наименованием и другие средства индивидуализации.

1.8. Центр занятости населения РТ действует на основании 
Гражданского кодекса Российской Федерации, законодательства Российской 
Федерации и законодательства Республики Тыва, а также настоящего Устава.

1.9. Центр занятости населения РТ заключает государственные 
контракты и иные договоры, подлежащие исполнению за счет средств 
республиканского бюджета Республики Тыва, от имени Республики Тыва в 
пределах доведенных Центру занятости населения РТ лимитов бюджетных 
обязательств, если иное не установлено законодательством Российской 
Федерации.

Центр занятости населения РТ самостоятельно выступает в суде, 
арбитражном и третейском судах в качестве истца и ответчика 
в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

1.10. Центр занятости населения РТ не вправе предоставлять и 
получать кредиты (займы), приобретать ценные бумаги.

1.11. Центр занятости населения РТ отвечает по своим обязательствам 
только находящимися в его распоряжении денежными средствами. 
Республика Тыва несет субсидиарную ответственность по обязательствам 
Центра занятости населения РТ.

1.12. Центр занятости населения РТ без согласия уполномоченного 
органа и Учредителя не вправе отчуждать либо иным способом 
распоряжаться имуществом.

1.13. Место нахождения Центра занятости населения РТ:
юридический адрес: 667000, Республика Тыва, г. Кызыл, ул. Кочетова,

155;



фактический адрес: 667000, Республика Тыва, г. Кызыл, ул. Кочетова,

1.14. Центр занятости населения РТ имеет в своем составе структурные 
подразделения (управление, территориальные отделы, отделы, секторы) без 
права юридического лица, расположенные вне места нахождения Центра 
занятости населения РТ, представляющие его интересы и осуществляющие 
их защиту:

Управление по городу Кызылу государственного казенного 
учреждения «Центр занятости населения Республики Тыва», адрес: 667000, 
Республика Тыва, г. Кызыл, ул. Кочетова, д. 35, 1 этаж, офис 71;

территориальный отдел по Кызылскому району государственного 
казенного учреждения «Центр занятости населения Республики Тыва», адрес: 
667901, Республика Тыва, Кызылский район, пгт. Каа-Хем, ул. Таежная, д.20;

территориальный отдел по Улуг-Хемскому району государственного 
казенного учреждения «Центр занятости населения Республики Тыва», адрес: 
668210, Республика Тыва, Улуг-Хемский район, г. Шагонар, ул. Пушкина, 
д.6 кв.2;

территориальный отдел по Дзун-Хемчикскому району 
государственного казенного учреждения «Центр занятости населения 
Республики Тыва», адрес: 668110, Республика Тыва, Дзун-Хемчикский 
район, г. Чадан, ул. Интернациональная, д. 14 «а»;

территориальный отдел по Тандинскому району государственного 
казенного учреждения «Центр занятости населения Республики Тыва», адрес: 
668302, Республика Тыва, Тандинский район, ул. Советская, д.29;

территориальный отдел по Барун-Хемчикскому району и городу Ак- 
Довурак государственного казенного учреждения Республики Тыва «Центр 
занятости населения» по, адрес: 668040, Республика Тыва, Барун- 
Хемчикский район, с. Кызыл-Мажалык, ул. Буян-Бадыргы, д.41;

территориальный отдел по Каа-Хемскому району государственного 
казенного учреждениям «Центр занятости населения Республики Тыва», 
адрес: 668400, Каа-Хемский район, с.Сарыг-Сеп, пер.Октябрьский, д.11;

территориальный отдел по Пий-Хемскому району государственного 
казенного учреждения «Центр занятости населения Республики Тыва», адрес: 
668510, Пий-Хемский район, г.Туран, ул. Дружба, д.92, корпус «а» 1;

территориальный отдел по Бай-Тайгинскому району государственного 
казенного учреждения «Центр занятости населения Республики Тыва», адрес: 
668010, Республика Тыва, Бай-Тайгинский район, с.Тээли, ул. Мугур, д.3-1;

территориальный отдел по Эрзинскому району государственного 
казенного учреждения «Центр занятости населения Республики Тыва», адрес: 
668380, Республика Тыва, Эрзинский район, с.Эрзин, ул. Комсомольская, д. 
29;

территориальный отдел по Тоджинскому району государственного 
казенного учреждения «Центр занятости населения Республики Тыва», адрес: 
668530, Республика Тыва, Тоджинский район, с. Тоора-Хем, ул. Охотничья, 
Д-11;

территориальный отдел по Тес-Хемскому району государственного 
казенного учреждения «Центр занятости населения Республики Тыва», адрес:

5

155.



6

668360, Республика Тыва, Тес-Хемский район, с. Самагалтай, ул. Чындыгыр, 
Д.9-2;

территориальный отдел по Чеди-Хольскому району государственного 
казенного учреждения «Центр занятости населения Республики Тыва» в, 
адрес: 668330, Республика Тыва, Чеди-Хольский район, с. Хову-Аксы, ул. 
Молодежная, д.3-1;

территориальный отдел по Сут-Хольскому району государственного 
казенного учреждения «Центр занятости населения Республики Тыва» в, 
адрес: 668150, Республика Тыва, Сут-Хольский район, с. Суг-Аксы, ул. 
Механизации, д. 19;

территориальный отдел по Овюрскому району государственного 
казенного учреждения «Центр занятости населения Республики Тыва», адрес: 
668130 Республика Тыва, Овюрский район, с. Хандагайты, ул. Почтовая,
д.32, кв.1;

территориальный отдел по Монгун-Тайгинскому району 
государственного казенного учреждения «Центр занятости населения 
Республики Тыва», адрес: 668020, Республика Тыва, Монгун-Тайгинский 
район, с. Мугур-Аксы, ул. Саны-Ширии, д. 42;

территориальный отдел по Чаа-Хольскому району государственного 
казенного учреждения «Центр занятости населения Республики Тыва», адрес: 
668221, Республика Тыва, Чаа-Хольский район, с. Чаа-Холь, ул. Ленина, 
Д.27-2.

Структурные подразделения (управление, территориальные отделы, 
отделы, секторы) осуществляют деятельность от имени создавшего их 
Центра занятости населения РТ.

Положение об указанных структурных подразделениях (управление, 
территориальные отделы, отделы, секторы) утверждается директором Центра 
занятости населения РТ.

1.15. Центр занятости населения РТ не вправе выступать учредителем 
(участником) юридических лиц.

Раздел 2. ПРЕДМЕТ, ЦЕЛИ И ВИДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
ЦЕНТРА ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ РТ

2.1. Центр занятости населения РТ осуществляет свою деятельность в 
соответствии с предметом и целями деятельности, определенными в 
соответствии с законодательством Российской Федерации и 
законодательством Республики Тыва, настоящим Уставом путем оказания 
государственных услуг, выполнения работ и (или) исполнения 
государственных функций в сфере занятости населения.

2.2. Основной целью деятельности Центра занятости населения РТ 
является обеспечение государственных гарантий в области занятости 
населения, а также исполнение полномочий органа исполнительной власти 
Республики Тыва в области содействия занятости населения:

осуществление реализации гарантированного государством права 
граждан на защиту от безработицы;



7

оказание государственных услуг населению и работодателям в сфере 
содействия занятости населения, трудовой миграции, в том числе с 
применением информационных технологий.

2.3. Предметом деятельности Центра занятости населения РТ является 
оказание в соответствии с законодательством Российской Федерации и 
законодательством Республики Тыва государственных услуг в сфере 
содействия занятости населения и защиты от безработицы.

2.4. Для достижения поставленной цели Центр занятости населения РТ 
осуществляет следующие работы (услуги), относящиеся к основному виду 
деятельности (деятельность агентств по подбору персонала (ОКВЭД 78.10):

регистрация граждан в целях поиска подходящей работы и 
безработных граждан;

оказание в соответствии с законодательством о занятости населения 
следующих государственных услуг:

содействие гражданам в поиске подходящей работы, а работодателям в 
подборе необходимых работников;

информирование о положении на рынке труда в Республике Тыва; 
организация ярмарок вакансий и учебных рабочих мест; 
организация профессиональной ориентации граждан в целях выбора 

сферы деятельности (профессии), трудоустройства, прохождения 
профессионального обучения и получения дополнительного 
профессионального образования;

психологическая поддержка безработных граждан; 
профессиональное обучение и дополнительное профессиональное 

образование безработных граждан, включая обучение в другой местности; 
организация проведения оплачиваемых общественных работ; 
организация временного трудоустройства несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, безработных 
граждан, испытывающих трудности в поиске работы, безработных граждан в 
возрасте от 18 до 20 лет, имеющих среднее профессиональное образование и 
ищущих работу впервые;

социальная адаптация безработных граждан на рынке труда; 
содействие самозанятости безработных граждан, включая оказание 

гражданам, признанным в установленном порядке безработными, и 
гражданам, признанным в установленном порядке безработными, 
прошедшим профессиональное обучение или получившим дополнительное 
профессиональное образование по направлению органов службы занятости, 
единовременной финансовой помощи при их государственной регистрации в 
качестве юридического лица, индивидуального предпринимателя либо 
крестьянского (фермерского) хозяйства, а также единовременной 
финансовой помощи на подготовку документов для соответствующей 
государственной регистрации;

содействие безработным гражданам в переезде и безработным 
гражданам и членам их семей в переселении в другую местность для 
трудоустройства по направлению органов службы занятости;

организация сопровождения при содействии занятости инвалидов; 
профессиональное обучение и дополнительное профессиональное



8

образование женщин в период отпуска по уходу за ребенком до достижения 
им возраста трех лет, незанятых граждан, которым в соответствии с 
законодательством Российской Федерации назначена пенсия по старости и 
которые стремятся возобновить трудовую деятельность;

осуществление социальных выплат гражданам, признанным в 
установленном порядке безработными:

- пособия по безработице;
- материальной помощи в связи с истечением установленного периода 

выплаты пособия по безработице;
- пенсии, назначенной по предложению органов службы занятости на 

период до наступления возраста, дающего право на установление трудовой 
пенсии по старости, в том числе досрочно назначаемой трудовой пенсии по 
старости;

организация и проведение специальных мероприятий по 
профилированию безработных граждан (распределению безработных 
граждан) на группы в зависимости от профиля их предыдущей 
профессиональной деятельности, уровня образования, пола, возраста и 
других социально-демографических характеристик в целях оказания им 
наиболее эффективной помощи при содействии в трудоустройстве с учетом 
складывающейся ситуации на рынке труда;

участие в формировании и ведении регистров получателей 
государственных услуг в сфере занятости населения в субъектах Российской 
Федерации;

участие в формировании средств на финансовое обеспечение 
мероприятий по содействию занятости населения;

принятие мер по устранению обстоятельств и причин выявленных 
нарушений законодательства о занятости населения и восстановлению 
нарушенных прав граждан;

участие в выдаче заключений о привлечении и об использовании 
иностранных работников в соответствии с законодательством о правовом 
положении иностранных граждан в Российской Федерации в части 
подготовки предложений;

участие в реализации государственной политики в сфере трудовых 
отношений и иных непосредственно связанных с ними отношений на 
территории муниципальных образований в Республике Тыва

методологическое сопровождение и контроль оказания услуг в сфере 
занятости, управление клиентским опытом;

информационно-коммуникативное сопровождение деятельности по 
осуществлению полномочий в области содействия занятости населения 
деятельности ЦЗН;

участие во внедрении института наставничества; 
формирование и введение регистров получателей государственных 

услуг в сфере занятости населения в Республике Тыва.
2.5. Приведенный в пункте 2.4. настоящего раздела перечень видов 

деятельности является исчерпывающим. Центр занятости населения РТ не 
вправе осуществлять виды деятельности, не предусмотренные настоящим 
Уставом.



9

2.6. Центр занятости населения РТ осуществляет в соответствии с 
обязательствами перед страховщиком по обязательному социальному 
страхованию деятельность, связанную с выполнением работ, оказанием 
услуг, относящихся к его основным видам деятельности, в сфере, указанной в 
пункте 2.1. настоящего раздела. Финансовое обеспечение указанных 
обязательств осуществляется за счет средств республиканского бюджета 
Республики Тыва на основании бюджетной сметы.

2.7. Центр занятости населения РТ осуществляет в соответствии с 
обязательствами перед страховщиком по обязательному социальному 
страхованию деятельность, связанную с выполнением, оказанием услуг, 
относящихся к видам основной деятельности, указанным в пункте 2.4. 
настоящего раздела. Финансовое обеспечение указанных обязательств 
осуществляется за счет средств республиканского бюджета Республики Тыва 
на основании бюджетной сметы.

2.8. Право Центра занятости населения РТ осуществлять деятельность, 
на которую в соответствии с законодательством Российской Федерации 
требуется разрешительный документ (лицензия, свидетельство о 
государственной аккредитации и др.), возникает у Центра занятости 
населения РТ с момента его получения или в указанный в нем срок и 
прекращается по истечении срока его действия, если иное не установлено 
законодательством Российской Федерации.

Раздел 3. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И УПРАВЛЕНИЯ 
ЦЕНТРОМ ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ РТ

3.1. Управление Центром занятости населения РТ осуществляется в 
соответствии с законодательством Российской Федерации, 
законодательством Республики Тыва, настоящим Уставом и строится на 
сочетании принципов единоначалия и самоуправления.

3.2. Компетенция Учредителя определяется законодательством 
Российской Федерации, законодательством Республики Тыва, настоящим 
Уставом.

К компетенции Учредителя в области управления Центром занятости 
населения РТ относится:

1) утверждение Устава Центра занятости населения РТ, внесение в него 
изменений в установленном порядке;

2) рассмотрение и одобрение предложений директора Центра занятости 
населения РТ о создании и ликвидации территориальные отделы Центра 
занятости населения РТ, об открытии и закрытии его представительств;

3) назначение директора Центра занятости населения РТ и 
прекращение его полномочий, а также заключение и прекращение трудового 
договора с ним, если для организаций соответствующей сферы деятельности 
федеральными законами не предусмотрен иной порядок назначения 
руководителя и прекращения его полномочий и (или) заключения и 
прекращения трудового договора с ним;



10

4) назначение совместно с уполномоченным органом ликвидационной 
комиссии и утверждение промежуточного и окончательного 
ликвидационных балансов;

5) утверждение передаточного акта или разделительного баланса;
6) осуществление контроля за деятельностью Центра занятости 

населения РТ, сбор и обобщение отчетности по формам государственного 
статистического наблюдения, утвержденным законодательством Российской 
Федерации, а также формам отчетности, утвержденным Учредителем;

7) осуществление финансового обеспечения деятельности Центра 
занятости населения РТ;

8) определение порядка составления и утверждения отчета о 
результатах деятельности Центра занятости населения РТ и об 
использовании закрепленного за ним государственного имущества 
Республики Тыва в соответствии с общими требованиями, установленными 
Министерством финансов Российской Федерации;

9) внесение на рассмотрение уполномоченного органа предложений о 
закреплении за Центром занятости населения РТ недвижимого и движимого 
имущества, а также об изъятии данного имущества;

10) согласование распоряжения движимым и недвижимым имуществом 
Центра занятости населения РТ;

11) определение порядка составления, утверждения и ведения 
бюджетных смет Центра занятости населения РТ в соответствии с общими 
требованиями, установленными Министерством финансов Российской 
Федерации;

12) осуществление иных функций и полномочий, установленных 
законодательством Российской Федерации и законодательством Республики 
Тыва;

13) установление и оценка:
- показателей эффективности и результативности деятельности Центра 

занятости населения РТ;
- целевых показателей эффективности работы директора Центра 

занятости населения РТ в целях, установления размера вознаграждения 
директору Центра занятости населения РТ.

3.3. К компетенции уполномоченного органа в области управления 
Центром занятости населения РТ относится:

1) закрепление за Центром занятости населения РТ на праве 
оперативного управления государственного имущества Республики Тыва;

2) дача согласия на распоряжение движимым и недвижимым 
имуществом, закрепленным за Центром занятости населения РТ на праве 
оперативного управления;

3) изъятие по согласованию с Учредителем излишнего, 
неиспользуемого или используемого не по назначению имущества, 
закрепленного за Центром занятости населения РТ или приобретенного 
Центром занятости населения РТ за счет средств, выделенных ему 
Учредителем на приобретение этого имущества;

4) согласование Устава Центра занятости населения РТ, изменений в 
Устав;



11

5) предоставление по согласованию с Учредителем Центра занятости 
населения РТ земельных участков на праве постоянного (бессрочного) 
пользования;

6) прекращение по согласованию с Учредителем права постоянного 
(бессрочного) пользования Центра занятости населения РТ на 
неиспользуемые земельные участки;

7) утверждение по согласованию с Учредителем передаточного акта.
3.4. Органом управления Центра занятости населения РТ является 

директор.
3.5. Непосредственное управление деятельностью Центра занятости 

населения РТ осуществляет директор Центра занятости населения РТ, 
назначаемый на эту должность по решению Учредителя на срок до 3 лет и 
освобождаемый от нее Учредителем, если для организаций соответствующей 
сферы деятельности федеральными законами и иными нормативными 
правовыми актами Республики Тыва не предусмотрен иной порядок 
назначения руководителя и прекращение его полномочий.

К компетенции директора Центра занятости населения РТ относятся 
вопросы осуществления текущего руководства деятельностью Центра 
занятости населения РТ, за исключением вопросов, отнесенных 
федеральными законами или настоящим Уставом к компетенции Учредителя 
или уполномоченного органа.

3.6. Директор Центра занятости населения РТ осуществляет свою 
деятельность на основании заключенного с Учредителем трудового договора, 
согласованного с уполномоченным органом.

3.7. Директор Центра занятости населения РТ подотчетен в своей 
деятельности Учредителю.

3.8. Директор без доверенности действует от имени Центра занятости 
населения РТ, в том числе представляет его интересы, совершает сделки от 
его имени, определяет структуру Центра занятости населения РТ, утверждает 
штатное расписание Центра занятости населения РТ, план его финансово
хозяйственной деятельности, его годовую бухгалтерскую отчетность и 
регламентирующие деятельность Центра занятости населения РТ внутренние 
документы, издает приказы и дает указания, обязательные для исполнения 
всеми работниками Центра занятости населения РТ, заключает, изменяет и 
прекращает трудовые договоры с работниками Центра занятости населения 
РТ, выдает доверенности, принимает меры поощрения и налагает 
дисциплинарные взыскания, осуществляет иную деятельность от имени 
Центра занятости населения РТ в соответствии с законодательством 
Российской Федерации и настоящим Уставом, имеет права на гарантии и 
компенсации, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

Часть своих полномочий директор Центра занятости населения РТ 
может делегировать своим заместителям. Заместители осуществляют 
непосредственное руководство направлениями деятельности Центра 
занятости населения РТ и несут ответственность за вверенное им 
направление в соответствии с должностными инструкциями и приказами 
директора Центра занятости населения РТ.



12

3.9. Директор Центра занятости населения РТ обеспечивает 
сохранность, эффективность и целевое использование имущества, 
находящегося на балансе Центра занятости населения РТ, а также 
осуществляет контроль за исправностью и надлежащей работоспособностью 
состояния имущества, находящегося на балансе.

3.10. Директору Центра занятости населения РТ совмещение его 
должности с другой оплачиваемой руководящей должностью (кроме 
научного и научно-методического руководства) внутри или вне Центра 
занятости населения РТ не разрешается.

Директор Центра занятости населения РТ не может исполнять свои 
обязанности по совместительству.

3.11. Отношения работников и Центра занятости населения РТ, 
возникшие на основе трудового договора, регулируются Трудовым кодексом 
Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации и Республики Тыва.

3.12. Оплата труда работников Центра занятости населения РТ 
устанавливается директором Центра занятости населения РТ на основании и 
в соответствии с законодательством Российской Федерации и 
законодательством Республики Тыва.

3.13. Центр занятости населения РТ осуществляет определенную 
настоящим Уставом деятельность, не имеющую своей основной целью 
извлечение прибыли в пределах, определяемых законодательством 
Российской Федерации, законодательством Республики Тыва и настоящим 
Уставом.

3.14. Центр занятости населения РТ строит свои отношения с другими 
организациями и гражданами во всех сферах деятельности на основе 
договоров. В своей деятельности Центр занятости населения РТ исходит из 
интересов потребителей, их требований и обеспечивает качество продукции, 
работ или услуг.

3.15. Центр занятости населения РТ имеет право в установленном 
порядке:

- заключать договоры с юридическими и физическими лицами на 
предоставление работ и услуг в соответствии с видами деятельности Центра 
занятости населения РТ, указанными в пунктах 2.4 и 2.5 настоящего Устава

- привлекать для осуществления своей деятельности на экономически 
выгодных договорных основах юридических и физических лиц;

- приобретать при осуществлении хозяйственной деятельности 
материальные ценности за счет имеющихся у него финансовых ресурсов;

- приобретать или арендовать при осуществлении хозяйственной 
деятельности основные средства за счет имеющихся у него финансовых 
ресурсов по согласованию с Учредителем и уполномоченным органом;

- осуществлять внешнеэкономическую и иную деятельность в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации;

- планировать свою деятельность и определять перспективы развития 
по согласованию с органами исполнительной власти Республики Тыва, а 
также исходя из спроса потребителей на продукцию, работы, услуги и 
заключенных договоров;



13

- в установленном порядке определять размер средств, направляемых 
на оплату труда работников Центра занятости населения РТ и их поощрение, 
производственное и социальное развитие.

3.16. Центр занятости населения РТ обязан:
- представлять Учредителю необходимую документацию о финансово -  

хозяйственной деятельности Центра занятости населения РТ в полном 
объеме утвержденных форм и по всем видам деятельности;

- согласовывать с Учредителем структуру Центра занятости населения
РТ;

- нести ответственность за нарушение договорных, расчетных 
обязательств, правил хозяйствования в соответствии с законодательством 
Российской Федерации;

- обеспечивать рациональное использование земли и других природных 
ресурсов, исключить загрязнение окружающей среды, нарушение правил 
безопасности производства, санитарно-гигиенических норм и требований по 
защите здоровья работников, населения и потребителей продукции (работ, 
услуг);

- обеспечивать сохранность, эффективность и целевое использование 
движимого и недвижимого имущества, закрепленного за Центром занятости 
населения РТ, содержание его в надлежащем состоянии, своевременное 
проведение капитального и текущего ремонта;

- обеспечивать своим работникам безопасные условия труда и нести 
ответственность в установленном порядке за вред, причиненный работнику 
увечьем, профзаболеванием либо иным повреждением здоровья, связанных с 
исполнением им трудовых обязанностей;

- нести ответственность за сохранность документов (управленческих, 
финансово-хозяйственных, по личному составу и др.);

- обеспечивать передачу на государственное хранение документов, 
имеющих научно-историческое значение, в архивные фонды в соответствии с 
согласованным перечнем документов;

- осуществлять оперативный и бухгалтерский учет хозяйственной и 
иной деятельности, вести статистическую и бухгалтерскую отчетность, 
отчитываться о финансово-хозяйственной деятельности в порядке и в сроки, 
установленные законодательством Российской Федерации.

За искажение государственной отчетности, нарушение финансово
хозяйственной деятельности, учета и использования государственного 
имущества Республики Тыва директор и иные должностные лица Центра 
занятости населения РТ несут ответственность в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

3.17. Контроль и ревизию деятельности Центра занятости населения РТ 
осуществляет Учредитель, а также налоговые, природоохранные и другие 
органы в пределах их компетенции и в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации.



14

Раздел 4. ИМУЩЕСТВО И ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
ЦЕНТРА ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ РТ

4.1. Имущество Центра занятости населения РТ закрепляется за ним на 
праве оперативного управления в соответствии с Гражданским кодексом 
Российской Федерации.

4.2. Земельный участок, необходимый для выполнения Центром 
занятости населения РТ своих уставных задач, предоставляется ему на праве 
постоянного (бессрочного) пользования.

4.3. Объекты культурного наследия (памятники истории и культуры) 
народов Российской Федерации, культурные ценности, природные ресурсы 
(за исключением земельных участков), ограниченные для использования в 
гражданском обороте или изъятые из гражданского оборота, закрепляются за 
Центром занятости населения РТ на условиях и в порядке, которые 
определяются федеральными законами и иными нормативными правовыми 
актами Российской Федерации.

4.4. Центр занятости населения РТ в отношении закрепленного за ним 
имущества осуществляет права пользования и распоряжения им в пределах, 
установленных законодательством Российской Федерации и 
законодательством Республики Тыва.

4.5. Центр занятости населения РТ в отношении имущества, 
находящегося у него на праве оперативного управления, обеспечивает его 
бухгалтерский учет, инвентаризацию, сохранность, несет бремя расходов на 
его содержание.

4.6. Источниками формирования имущества и финансовых ресурсов 
Центра занятости населения РТ являются:

- имущество, закрепленное за ним на праве оперативного управления;
- имущество, приобретенное за счет бюджетных средств, выделяемых 

Центру занятости населения РТ по смете;
- бюджетные ассигнования;
- иные источники в соответствии с законодательством Российской 

Федерации и законодательством Республики Тыва.
4.7. Имущество и средства Центра занятости населения РТ отражаются 

на его балансе, а также на забалансовом счете, и используются для 
достижения целей, определенных его Уставом.

4.8. Финансовое обеспечение деятельности Центра занятости населения 
РТ осуществляется за счет средств республиканского бюджета Республики 
Тыва и на основании бюджетной сметы.

4.9. Центр занятости населения РТ осуществляет операции с 
поступающими ему в соответствии с законодательством Российской 
Федерации и законодательством Республики Тыва средствами через лицевые 
счета, открываемые в Управлении Федерального казначейства в Республике 
Тыва в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской 
Федерации.

4.10. В случае, если заинтересованное лицо имеет заинтересованность в 
сделке, стороной которой является или намеревается быть Центр занятости 
населения РТ, а также в случае иного противоречия интересов указанного



15

лица и Центра занятости населения РТ в отношении существующей или 
предполагаемой сделки, сделка должна быть одобрена Учредителем.

4.11. Финансовое обеспечение осуществления Центром занятости 
населения РТ полномочий органа государственной власти субъекта 
Российской Федерации по исполнению публичных обязательств 
осуществляется в порядке, установленном Правительством Республики Тыва.

Раздел 5. ИНФОРМАЦИЯ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
ЦЕНТРА ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ РТ

5.1. Ежегодно Центр занятости населения РТ обязан опубликовывать 
отчеты о своей деятельности и об использовании закрепленного за ним 
имущества в порядке, установленном Правительством Российской 
Федерации, в средствах массовой информации.

5.2. Центр занятости населения РТ обязан вести бухгалтерский учет, 
представлять бухгалтерскую отчетность и статистическую отчетность в 
порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

5.3. Центр занятости населения РТ предоставляет информацию о своей 
деятельности в органы государственной статистики, налоговые органы, иные 
органы и лицам в соответствии с законодательством Российской Федерации 
и Уставом.

5.4. Центр занятости населения РТ обеспечивает открытость и 
доступность в соответствии с законодательством Российской Федерации и 
законодательством Республики Тыва следующих документов:

1) учредительные документы, в том числе внесенные в них изменения;
2) свидетельство о государственной регистрации Центра занятости 

населения РТ;
3) решение Учредителя о создании Центра занятости населения РТ;
4) решение Учредителя о назначении директора Центра занятости 

населения РТ;
5) положения об управлении, территориальных отделах, отделах, 

секторах Центра занятости населения РТ;
6) план финансово-хозяйственной деятельности Центра занятости 

населения РТ, составляемый и утверждаемый в порядке, определенном 
соответствующим органом, осуществляющим функции и полномочия 
учредителя, и в соответствии с требованиями, установленными 
Министерством финансов Российской Федерации;

7) годовая бухгалтерская отчетность Центра занятости населения РТ;
8) сведения о проведенных в отношении Центра занятости населения 

РТ контрольных мероприятиях и их результатах;
9) государственное задание на оказание услуг (выполнение работ);
10) отчет о результатах своей деятельности и об использовании 

закрепленного за ними государственного имущества Республики Тыва, 
составляемый и утверждаемый в порядке, определенном соответствующим 
органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя, и в 
соответствии с общими требованиями, установленными федеральным 
органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке



16

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 
бюджетной, налоговой, страховой, валютной, банковской деятельности.

5.5. Центр занятости населения РТ обеспечивает открытость и 
доступность документов, указанных в пункте 5.4 настоящего раздела, с 
учетом требований законодательства Российской Федерации о защите 
государственной тайны.

Раздел 6. РЕОРГАНИЗАЦИЯ, ИЗМЕНЕНИЕ ТИПА, 
ЛИКВИДАЦИЯ ЦЕНТРА ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ РТ

6.1. Центр занятости населения РТ может быть реорганизован в 
случаях и в порядке, предусмотренных законодательством Российской 
Федерации и законодательством Республики Тыва.

Реорганизация Центра занятости населения РТ может быть 
осуществлена в форме его слияния, присоединения, разделения или 
выделения.

6.2. Принятие решения о реорганизации и проведение реорганизации 
Центра занятости населения РТ, если иное не установлено законодательством 
Республики Тыва, осуществляются в порядке, установленном 
Правительством Республики Тыва.

6.3. При реорганизации Центра занятости населения РТ все документы 
(управленческие, финансово-хозяйственные, по личному составу и др.) 
передаются в соответствии с установленными правилами юридическому 
лицу - правопреемнику.

6.4. При реорганизации Центра занятости населения РТ кредитор не 
вправе требовать досрочного исполнения соответствующего обязательства, а 
также прекращения обязательства и возмещения, связанных с этим убытков.

6.5. Изменение типа Центра занятости населения РТ не является его 
реорганизацией. При изменении типа Центра занятости населения РТ в его 
учредительные документы вносятся соответствующие изменения.

6.6. Изменение типа Центра занятости населения РТ в целях создания 
бюджетного учреждения осуществляются в установленном порядке по 
решению Правительства Республики Тыва.

6.7. Изменение типа Центра занятости населения РТ в целях создания 
автономного учреждения осуществляется в порядке, установленном 
Федеральным законом «Об автономных учреждениях» по решению 
Правительства Республики Тыва.

6.8. Центр занятости населения РТ может быть ликвидирован по 
основаниям и в порядке, предусмотренном законодательством Российской 
Федерации и законодательством Республики Тыва.

6.9. При реорганизации или ликвидации Центра занятости населения 
РТ увольняемым работникам гарантируется соблюдение их прав в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.10. С момента назначения ликвидационной комиссии к ней переходят 
полномочия по управлению делами Центра занятости населения РТ.

Ликвидационная комиссия от имени ликвидируемого Центра занятости 
населения РТ выступает в суде и арбитражном суде.



17

6.11. Имущество Центра занятости населения РТ, оставшееся после 
удовлетворения требований кредиторов, передается ликвидационной 
комиссией в полное распоряжение уполномоченного органа.

6.12. При ликвидации Центра занятости населения РТ документы 
постоянного хранения, имеющие научно-историческое значение, документы 
по личному составу, передаются на государственное хранение в архивные 
учреждения. Передача и упорядочение документов осуществляется силами и 
за счет средств Центра занятости населения РТ в соответствии с 
требованиями архивных органов.

6.13. Ликвидация Центра занятости населения РТ считается 
завершенной, а Центр занятости населения РТ -  прекратившим свое 
существование с момента внесения соответствующей записи в Единый 
государственный реестр юридических лиц.

6.14. Все изменения в настоящий Устав согласовываются, 
утверждаются и регистрируются Учредителем в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации.


